教育部关于进一步做好清理教育项目拖欠工程款工作维护高校稳定的紧急通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：

近期，个别省份高校因拖欠工程款等原因引发了社会人员到学校滋事，影响学校正常教学秩序的事件。国务院领导同志对此高度重视，并作出重要批示。为进一步做好清理教育项目拖欠工程款工作，切实维护高校稳定，现将有关工作要求紧急通知如下：

一、要进一步提高对做好清理教育项目拖欠工程款工作重要性的认识。解决建设领域拖欠工程款问题，事关人民群众的切身利益，各地教育行政部门和高校要站在落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的高度，切实增强政治意识、大局意识、责任意识，采取得力措施，进一步做好清理教育项目拖欠工程款工作，坚决维护学校和社会的稳定。

二、要在当地政府领导下积极做好清理教育项目拖欠工程款工作。各地教育行政部门和高校要按照国务院关于清理拖欠工程款的一系列文件和会议精神，在地方政府的领导下，积极配合、协调有关部门，加强督促检查工作，年底前要对工程项目情况进行一次全面清理。要按照法律法规和合同约定及时足额支付工程进度款，进行工程竣工验收、结算和支付工程款。要加强工程质量、工期等管理和监督，防止因工程质量、工期问题造成拖欠工程款纠纷。对检查清理中发现的问题应及时向有关部门汇报、沟通，并采取有效措施，有针对性地作出工作部署，切实把工作措施落实在事发之前，把矛盾化解在萌芽状态。

三、要切实加强领导，妥善处置项目工程中的矛盾和纠纷。学校要与施工单位加强联系与沟通，要求施工单位做好施工现场、施工秩序、施工人员的管理，避免施工扰民和施工人员与学生发生冲突，保证学校正常教学、生活秩序。要把工作做在前面，及时发现并妥善处置相关矛盾和问题，防止因此类问题引发其他不稳定因素和事端。

四、要建立长效机制，防止教育项目工程款新的拖欠。各地教育行政部门和高校要严格按照国家基本建设管理程序，规范管理，合理控制建设投资和规模，要认真实行项目立项审批制、项目投资审验制、项目管理责任制和责任追究制，避免教育项目产生新的拖欠。

请各省级教育行政部门将本通知要求迅速传达到所属高校。

教     育     部

        二ＯＯ七年十二月十一日

教发〔2007〕24号